
CÔNG TY TNHH THỦY SẢN ĐÔNG HẢI 

-----  ----- 

 

 

 

 

 
BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

của cơ sở 

“NHÀ MÁY CHẾ BIẾN THỦY SẢN 
ĐÔNG HẢI” 

 

 

 
 

 

    

 

 
 
 
 
 

Cần Thơ, tháng…. /2024 





Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở  
“Nhà máy chế biến thủy sản Đông Hải” 

iĐơn vị tư vấn: Công ty TNHH MTV TM DV và Môi trường Phương Nguyên

MỤC LỤC

MỤC LỤC .......................................................................................................................i

DANH MỤC TỪ VIẾT TẮT ...................................................................................... iii

DANH MỤC BẢNG .....................................................................................................iv
[...]
các thành phần này có mức độ ô nhiễm không đáng kể nên nước mưa được xem là tương 
đối sạch, dòng nước này có thể được thải trực tiếp ra môi trường bên ngoài.  

Quy trình thu gom và thoát nước mưa tại cơ sở cụ thể như sau: 

H�nh 3.1. Sơ đồ hệ thống thoát nước mưa 

Nước mưa chảy tràn trên mái nhà sẽ theo độ dốc chảy về máng thu nước. Nước mưa 
sau khi qua máng thu nước sẽ chảy vào ống dẫn PVC Ø90 thoát xuống rãnh thoát nước, sau 

đó dẫn vào hệ thống cống hộp BTCT có kích thước R x H = 0,5 x 1m bên trong có đặt ống 
BTCT (Ø140) hoặc ống PVC ngầm (Ø140), thiết kế nắp thăm BTCT để dẫn về nguồn tiếp 

nhận. Quá trình thu gom và thoát nước bằng hình thức tự chảy.   

Nước mưa chảy tràn trên sân bãi nội bộ sẽ được thu gom bằng các rãnh thoát 

nước có chiều dài 70m và hệ thống cống hộp có đặt ống BTCT (Ø140) hoặc ống PVC 
(Ø140) cùng với nước mưa từ mái nhà.  

Nước mưa được thoát vào cống thoát nước chung của KCN với tọa độ điểm đấu nối 
tại cổng chính như sau (theo hệ tọa độ VN2000):  X = 1118975; Y = 575872 

Ngoài ra, để hạn chế ảnh hưởng đến chất lượng nước mưa, chủ cơ sở thực hiện 
các biện pháp sau: 

+ Tăng cường vệ sinh khu vực cơ sở, đường nội bộ,… để hạn chế ô nhiễm nước 
mưa chảy tràn. 

+ Thường xuyên nạo vét rãnh thoát nước mưa để tránh tình trạng ứ đọng, tắc 
nghẽn rãnh thoát nước mưa. 

+  Tuyên truyền, nâng cao ý thức thu gom rác, giữ vệ sinh chung cho công nhân. 
Định kỳ sau mỗi ngày làm việc sẽ thu gom và vận chuyển đến nơi xử lý đúng quy định.    

Ống PVC 

Ø90 

Máng thu 
nước 

Rãnh thoát 
nước 

Cống thoát 
nước chung 
của KCN 

Nước mưa chảy 
tràn trên mái nhà 

Nước mưa chảy 
tràn sân bãi 

Tự  
chảy 

Tự  
chảy 

Tự  
chảy 

Tự  
chảy Cống hộp có 

đặt ống BTCT 
hoặc ống PVC 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở 
 “Nhà máy chế biến thủy sản Đông Hải” 

19Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH MTV TM DV và Môi trường Phương Nguyên

     

 

H�nh 3.2. Thu gom và thoát nước mưa tại cơ sở 

3.1.2. Thu gom, thoát nước thải 

Nước thải phát sinh tại cơ sở bao gồm nước thải sinh hoạt và nước thải sản xuất. 

Nước thải này sẽ được thu gom và dẫn về HTXLNT tại cơ sở công suất 400 m3/ngày.đêm. 
Nước thải sau khi được xử lý tại HTXLNT của cơ sở đạt quy chuẩn QCVN 

40:2011/BTNMT (cột B) và QCVN 11-MT:2015/BTNMT (cột B) sẽ được dẫn về 
HTXLNT tập trung của KCN để tiếp tục xử lý. 

Quy trình thu gom, thoát nước thải tại cơ sở: 

 

H�nh 3.3. Sơ đồ hệ thống thu gom, thoát nước thải tại cơ sở 

+ Hệ thống thu gom và thoát nước thải sinh hoạt tại cơ sở: 

Nước thải sinh hoạt phát sinh từ các khu nhà vệ sinh (có đặt ngầm bể tự hoại 3 
ngăn), nhà ăn của cơ sở sẽ được thu gom về HTXLNT của cơ sở bằng các tuyến ống 
PVC (Ø114mm). Nước sau xử lý sẽ được đưa vào hệ thống thu gom nước thải của KCN 

Nước thải từ xưởng sản 
xuất, phòng giặt đồ bảo hộ 

Hệ thống xử lý nước thải của cơ sở 

Đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột B 

QCVN 11-MT:2015/BTNMT, cột B 

HTXLNT tập trung của KCN 

Nước thải sinh hoạt 

Bể tự hoại 3 ngăn Mương dẫn 

Nước thải từ 
nhà ăn 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở 
 “Nhà máy chế biến thủy sản Đông Hải” 

20Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH MTV TM DV và Môi trường Phương Nguyên

Trà Nóc bằng hệ thống ống PVC (Ø140), sau đó được dẫn về HTXLNT tập trung tiếp 

tục xử lý và thoát ra sông Hậu. Lượng nước thải phát sinh được tính bằng 100% lượng 
nước sử dụng nên lượng nước thải phát sinh trung bình khoảng 15 m3/ngày.  

+ Hệ thống thu gom và thoát nước thải sản xuất tại cơ sở: 

Lượng nước thải sản xuất phát sinh được thu gom bằng cống BTCT có kích thước 

R x H = 0,5 x 1m. Bên trong khu vực xưởng sản xuất là hệ thống cống thu gom theo 
dạng mương hở có nắp đậy, dẫn nước thải từ bên trong khu vực sản xuất ra các cống thu 

gom bên ngoài phân xưởng với tổng chiều dài tuyến thu gom khoảng 195m. Sau đó, 
nước thải tiếp tục theo đường ống dẫn PVC (Ø114mm) đưa vào HTXLNT công suất 

400 m3/ngày.đêm. Cơ sở đã thiết kế các tấm chắn rác trong rãnh thu nước và giỏ lược 
rác tại đầu vào hệ thống xử lý để loại bỏ các chất thải rắn có kích thước lớn trong nước 

thải trước khi đưa vào HTXL.  

Nước thải sản xuất cùng với nước thải sinh hoạt sẽ được dẫn về HTXLNT công 

suất 400 m3/ngày.đêm tại cơ sở để xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT (cột B) và QCVN 
11-MT:2015/BTNMT (cột B, Kq = 1; Kf = 1,1), trước khi thoát vào cống thoát nước chung 

của KCN. Điểm đấu nối xả thải nằm trên tuyến đường số 8 (cạnh cổng sau của cơ sở). 
Tọa độ vị trí xả thải (đấu nối) theo hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến trục 105000’, múi chiếu 

30 là: X = 1118864; Y =  575825  

Nước thải sau xử lý theo hệ thống cống dẫn từ điểm đấu nối chảy vào HTXLNT 

của KCN để tiếp tục xử lý đạt quy chuẩn trước khi thoát vào nguồn tiếp nhận. 

3.1.3. Xử lý nước thải 

a. Nước thải sinh hoạt 

+ Lượng nước thải phát sinh từ nhà ăn sẽ được tuyến mương dẫn D x R x H = 90 
x 0,5 x 1m dẫn về HTXLNT tại cơ sở. 

+ Lượng nước thải sinh hoạt phát sinh tại cơ sở sẽ được thu gom xử lý sơ bộ bằng 
bể tự hoại 3 ngăn với tổng thể tích bể 60 m3 đặt ngầm dưới nhà vệ sinh. Cơ sở có tổng 

cộng 27 nhà vệ sinh được bố trí bên trong và bên ngoài các nhà xưởng. 

+ Nước thải sinh hoạt sau khi được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại sẽ theo đường 

ống PVC Ø114 về HTXLNT công suất 400m3/ngày.đêm xử lý chung với nước thải sản 
xuất của cơ sở. 

Quy trình thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt bằng bể tự hoại 3 ngăn như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở 
 “Nhà máy chế biến thủy sản Đông Hải” 

21Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH MTV TM DV và Môi trường Phương Nguyên

                                             

H�nh 3.4. Sơ đồ hệ thống thu gom, thoát nước thải tại cơ sở 

Nước thải sau khi xử lý qua bể tự hoại 3 ngăn sẽ giảm nồng độ ô nhiễm của nước 

thải lần lượt là COD giảm 75 – 90 %, BOD5 giảm 70 – 85 %, TSS giảm 75 - 95 %, 
Coliforms giảm 99 %. 

Bể tự hoại là công trình xử lý nước thải cục bộ rất phổ biến tại Việt Nam cũng 
như nhiều nước khác nhau trên thế giới. Bể tự hoại được thiết kế và xây dựng đúng với 

cho phép, thực hiện quá trình lắng cặn với hiệu suất cao. Bể tự hoại 03 ngăn, bao gồm 
các quá trình lắng nước thải, giữ và lên men cặn lắng. Dưới tác động của vi khuẩn kị khí 

có trong hầm, cặn được phân hủy thành các chất khí và các chất khoáng hòa tan.  

Kết cấu và quy trình vận hành của bể tự hoại 03 ngăn như sau: 

 

H�nh 3.5. Sơ đồ mặt cắt bể tự hoại 03 ngăn 

Nguyên lý hoạt động: 

+ Ngăn chứa: Các chất thải từ bồn cầu, bồn rửa tay,… sẽ được đưa xuống ngăn 
chứa. Trong bể phốt có sẵn các loại vi khuẩn, nấm men có khả năng phân hủy chất thải 

trở thành bùn, tuy nhiên chúng chỉ có thể phân hủy đối với một số chất như: đạm, chất 

Nước thải sinh hoạt 

Ngăn chứa 

Ngăn lắng 

Ngăn lọc 

HTXLNT 

B
ể 

tự
 h

oạ
i 3

 n
gă

n 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở 
 “Nhà máy chế biến thủy sản Đông Hải” 

22Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH MTV TM DV và Môi trường Phương Nguyên

béo, xơ trong phân, nước tiểu,… còn với những vật sắc nhọn không thể phân hủy sẽ 

nhanh chóng được đưa sang ngăn lắng. 

+ Ngăn lắng: Những chất thải không thể phân hủy ở ngăn chứa sẽ được giữ lại ở 

ngăn lắng. Phần nước còn lẫn các chất lơ lửng chưa phân hủy sẽ tiếp tục được xử lý tại 
ngăn lọc.   

+ Ngăn lọc: Ngăn lọc có chức năng lọc các chất rắn lơ lửng, cặn còn lại. Sau đó, 
nước thải sẽ chảy ra nguồn tiếp nhận. Chất thải trải qua nhiều quá trình phân hủy và lắng 

xuống đáy bể, nên cần phải được thông hút định kỳ. 

b. Nước thải sản xuất 

+ Toàn bộ lượng nước thải sản xuất phát sinh trong quá trình sản xuất sẽ được 
dẫn vào hệ thống xử lý nước thải công suất 400 m3/ngày.đêm, được xây dựng trên diện 

tích 60m2 để xử lý trước khi thải ra môi trường tiếp nhận. Tổng lượng nước thải sản xuất 
phát sinh tối đa tại cơ sở khoảng 252 m3/ngày (bao gồm nước chế biến nguyên vật liệu; 

nước vệ sinh nhà xưởng, nước rửa lọc của HTXLNC, nước rửa dụng cụ thiết bị). Tuy 
nhiên trên thực tế lượng nước thải sản xuất phát sinh tại cơ sở chỉ khoảng 24,5 m3/ngày. 

+ Quy trình công nghệ HTXLNT tại cơ sở được thể hiện như sau: 

 
H�nh 3.6. Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải  

Nước thải phát sinh 

Bể gom + tách rác 

Bể kỵ khí 

Bể hiếu khí 

Bể lắng 

Bể khử trùng 

Hố ga 

Nguồn tiếp nhận 
(HTXLNT tập trung KCN Trà Nóc) 

H
oàn lưu bùn 

Chlorine 

Chất thải rắn 
(vỏ, đuôi, …) 

Thu gom, xử lý 

H
oàn lưu nước 

Bể chứa bùn 

Thu gom, xử lý 

NaOH 

Cấp khí 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở 
 “Nhà máy chế biến thủy sản Đông Hải” 

23Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH MTV TM DV và Môi trường Phương Nguyên

Thuyết minh quy trình: 

Nước thải phát sinh từ các hoạt động chế biến thủy sản chứa nhiều chất hữu cơ 
và hóa học, gây ô nhiễm môi trường nếu không được xử lý đúng cách. Quy trình xử lý 

nước thải chế biến thủy sản được thiết kế với chức năng của từng công đoạn như sau: 
+ Bể gom, tách rác: Toàn bộ lượng nước thải phát sinh trong quá trình hoạt động 

của cơ sở sẽ được thu gom và dẫn vào hệ thống xử lý nước thải. Tại đây, giỏ lược rác 
được thiết kế tích hợp với bể gom nhằm loại bỏ các chất rắn có kích thước lớn như mảnh 

vụn, vỏ tôm, đuôi tôm,…. ra khỏi dòng nước thải, tránh hiện tượng lắng cặn, bảo vệ các 
thiết bị và đường ống. Sau khi loại bỏ các chất rắn, nước thải tiếp tục vào bể kỵ khí. 

+ Bể kỵ khí: Bể kỵ khí là một phần quan trọng trong quy trình xử lý nước thải 
chế biến thủy sản của cơ sở. Đây là nơi chứa các vi sinh vật như vi khuẩn hoạt động để 

phân hủy các chất hữu cơ có trong nước thải trong điều kiện không có ô-xy. Các vi sinh 
vật này là các loài vi khuẩn có khả năng phân hủy các hợp chất hữu cơ phức tạp thành 

các chất đơn giản hơn, như các axit hữu cơ và các hợp chất khác. Sau khi qua bể kỵ khí, 
nước thải được chuyển đến bể bùn hoạt tính hiếu khí. 

+ Bể hiếu khí: Bể bùn hoạt tính hiếu khí có công năng loại bỏ các chất hữu cơ dư 
thừa và các tạp chất khác trong nước thải. Tại đây khí được cấp vào bể đảm bảo đủ điều 

kiện để vi sinh vật phân hủy các chất hữu cơ còn lại trong nước thải, biến đổi chúng 
thành các chất đơn giản hơn như CO2 và nước. Quá trình này giúp làm sạch nước thải 

và làm giảm lượng chất hữu cơ gây ô nhiễm. 

+ Bể lắng: Sau khi qua bể bùn hoạt tính hiếu khí, nước thải tiếp tục vào bể lắng 
để tách bùn và các chất lơ lửng khác có trong nước thải. Trên thực tế, bể lắng được thiết 

kế để tạo ra các điều kiện lý tưởng để các hạt rắn lớn và nhẹ hơn có thể lắng xuống dưới 
đáy bể đồng nghĩa với tách ra khỏi phần nước trên cùng. Trong quá trình này, nước thải 

được đưa vào bể lắng một cách chậm và từ từ để cho các hạt rắn lớn nhẹ lắng xuống. 
Những hạt rắn này sau đó sẽ được thu gom ở đáy bể một phần được hoàn lưu lại để duy 

trì lượng vi sinh trong hệ thống, một phần được bơm về bể chứa bùn. 

+ Bể khử trùng: Khi giai đoạn lắng kết thúc, nước thải tiếp tục vào bể khử trùng. 

Tại đây, chlorine được châm vào bể với liều lượng vừa đủ để tiêu diệt các vi sinh vật 
gây hại có trong nước thải trước khi xả ra ngoài môi trường.  

+ Nước thải sau xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT (cột B) và QCVN 11-MT 
:2015/BTNMT (cột B) sẽ được bơm vào hố ga chứa nước sau xử lý và sau đó được dẫn về 

HTXLNT tập trung của KCN Trà Nóc để tiếp tục xử lý trước khi thoát ra nguồn tiếp nhận. 

  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở 
 “Nhà máy chế biến thủy sản Đông Hải” 

24Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH MTV TM DV và Môi trường Phương Nguyên

Thông số kỹ thuật các bể trong hệ thống xử lý nước thải tập trung của cơ sở 

được thiết kế như sau: 
Bảng 3.1. Thông số kỹ thuật các bể trong hệ thống xử lý nước thải 

TT Hạng mục 
Dài  

(m) 

Rộng 

(m) 

Sâu 

(m) 

Tổng thể tích 

(m3) 

Thời gian 
lưu 

1 Bể gom + tách rác 4,0 2,6 1,7 14,56 0,9 

2 Bể kỵ khí 9.8 5,0 4,6 210,7 12,6 

3 Bể hiếu khí 9.8 5,0 4,6 210,7 12,6 

4 Bể lắng 5,0 5,0 4,6 107,5 6,5 

5 Bể khử trùng 2,5 2,5 2,5 13,75 0,8 

6 Bể chứa bùn 4,0 1,8 1,7 10,08 - 

Cơ sở chỉ sử dụng hóa chất là chlorine để bổ sung vào bể khử trùng nhằm mục 

đích tiêu diệt vi sinh vật có hại trong nước thải trước khi thải ra môi trường với định 
mức sử dụng khoảng 1,2 kg/ngày. 

3.2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

3.2.1.  Bụi từ các phương tiện giao thông  

Bụi và khí thải phát sinh từ các phương tiện vận chuyển của công nhân viên và các 
xe tải lưu thông ra vào KCN. Bụi phát sinh từ các phương tiện giao thông rất khó định 

lượng và xử lý. Hiện tại, chưa có biện pháp xử lý cụ thể đối với loại khí thải này. Do đó, 
để góp phần giảm thiểu các loại khí thải này, chủ cơ sở đã áp dụng các biện pháp sau: 

+ Sử dụng các loại nhiên liệu có chứa hàm lượng S thấp như dầu DO 0,05%; 

+ Yêu cầu công nhân viên định kỳ kiểm tra, bảo dưỡng các phương tiện vận 
chuyển để đảm bảo hoạt động trong tình trạng tốt hạn chế phát sinh bụi và khí thải;  

+ Tắt các phương tiện vận chuyển khi vào khuôn viên cơ sở, không để động cơ 
chạy không trong khu vực cơ sở. 

+ Bê tông hóa, vệ sinh thường xuyên các lối đi, sân bãi, nơi các phương tiện ra 
vào thường xuyên để hạn chế bụi phát tán khi di chuyển và bụi cuốn theo bánh xe. 

+ Cơ sở có trồng nhiều cây xanh trong khuôn viên vừa tạo cảnh quan, vừa là biện 
pháp hữu hiệu hấp thu khí thải từ phương tiện lưu thông trên đường. 
3.2.2. Mùi hôi từ khu vực sản xuất 

Cơ sở đã áp dụng một số biện pháp giảm thiểu mùi hôi phát sinh từ khu vực sản 

xuất như sau: 
+ Khu vực sản xuất trong nhà xưởng khép kín, cách ly với môi trường bên ngoài để 

giảm thiểu mùi đối với môi trường không khí xung quanh và đảm bảo vệ sinh thực thẩm. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở 
 “Nhà máy chế biến thủy sản Đông Hải” 

25Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH MTV TM DV và Môi trường Phương Nguyên

+ Thu gom hàng ngày các phế phẩm, đầu vỏ tôm,… bán lại cho cơ sở thu mua 

để tránh tình trạng ứ đọng gây mùi hôi khó chịu 

+ Trang bị đầy đủ bảo hộ lao động cho công nhân làm việc. 

+ Quản lý chặt chẽ lượng phế phẩm từ quá trình sản xuất. 

+ Vệ sinh, chà rửa sàn nhà của phân xưởng chế biến sau giờ làm việc 

+ Kiểm tra, bảo dưỡng định kỳ hệ thống làm lạnh, tránh hiện tượng rò rỉ NH3  gây mùi. 

+ Bố trí khu vực chứa phụ phẩm và nguyên liệu riêng biệt, có tường cách ly để 
hạn chế phát sinh mùi ra khu vực xung quanh (bảo quản nhiệt độ thấp, chất lượng tươi 
sống, chuyển giao kịp thời theo quy định của hợp đồng). 

3.2.3.  Mùi hôi từ hệ thống xử lý nước thải 

Hiện nay, hệ thống xử lý nước thải của cơ sở hoạt động khá ổn định. Tuy nhiên, 
để đảm bảo không khí khu vực không bị ảnh hưởng bởi mùi phát sinh từ hệ thống xử lý 
nước thải, cơ sở đã thực hiện các biện pháp để giảm thiểu mùi phát sinh từ hệ thống xử 
lý như: 

+ Đối với khu vực hệ thống xử lý nước thải đã được bố trí riêng biệt với khu sản 
xuất để giảm thiểu mùi hôi phát tán trong quá trình hệ thống xử lý hoạt động.  

+ Kiểm tra, bảo trì các máy móc thiết bị của hệ thống định kỳ. 

+ Thường xuyên cào rác tại song chắn rác, vệ sinh các cống dẫn, hố ga để tránh 

quá trình phân hủy kỵ khí phát sinh mùi. 

+ Thường xuyên kiểm tra, vận hành hệ thống xử lý nước thải để kịp thời sửa chữa 

ngay khi phát hiện sự cố, tránh gây tồn đọng nước thải gây mùi. 

3.2.4. Khí thải từ máy phát điện dự phòng 

+ Hiện tại, cơ sở có bố trí máy phát điện dự phòng để cấp điện cho cơ sở trong 

trường hợp mất điện hoặc sự cố trạm biến áp.  

+ Cơ sở bố trí 1 máy phát điện Mitsubishi công suất 500 kVA đặt ở khu vực riêng 

biệt với khu vực xung quanh, hạn chế phát tán khí thải khi máy hoạt động. 

Do máy phát điện hoạt động không thường xuyên và khí thải từ động cơ máy 
phát điện được xử lý thông qua bộ lọc đi kèm theo máy, đảm bảo khí thải đạt QCVN 
19:2009/BTNMT (cột B) – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải công nghiệp đối với 

bụi và các chất vô cơ. Khí thải máy phát điện sau khi qua bộ lọc xử lý sẽ theo ống khói 
thoát ra môi trường. 

+ Định kỳ thay dầu nhớt, bảo dưỡng các máy phát điện theo hướng dẫn của nhà 
sản xuất. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở 
 “Nhà máy chế biến thủy sản Đông Hải” 

26Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH MTV TM DV và Môi trường Phương Nguyên

 

H�nh 3.7. Máy phát điện tại cơ sờ 

3.3. Công trình, biện pháp lưu giữ, xử lý chất thải rắn thông thường 